CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzatto
Gabinete do Vereador Fabio Alceu Fernandes

Senhores Vereadores:

Senhor Presidente,

O vereador Fabio Alceu Fernandes no uso de suas atribuições legais conferidas

pela  Lei  Orgânica  de  Araucária/PR  e  pelo  Regimento  Interno  desta  Casa  de  Leis,

apresenta a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 1085/2018

Requer  à  Mesa  que  seja  encaminhado  expediente  ao  senhor  Prefeito,  Hissam

Hussein  Dehaini,  para  que  determine  à  Secretaria  Municipal  competente,  que  seja

realizada a  instalação de placa de rua sem saída,  arborização e roçada na Rua

Francisco de Assis Bini – Capela Velha.

JUSTIFICATIVA

Justifico a proposição tendo em vista que a rua mencionada é sem saída e não

possui  placa de indicação ocasionando dificuldade aos motoristas, nesta via possuem

também locais onde necessita de roçada, com mato alto, causando risco aos pedestres

devido ao acúmulo de animais peçonhentos que podem estar nestes locais.

A arborização se faz necessária pois proporciona inúmeros benefícios relacionados

à estabilidade climática, ao conforto ambiental, na melhoria da qualidade do ar, bem como

na saúde física e mental da população, além de influenciar na redução da poluição sonora

e visual e auxiliar na conservação do ambiente.

Por isso, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo

encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 20 de novembro de 2018.

Fabio Alceu Fernandes

VEREADOR

Irmã Elizabeth Werka,55 – Jardim Petrópolis – CEP 83704-580 – Araucária-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzatto
Gabinete do Vereador Fabio Alceu Fernandes

Irmã Elizabeth Werka,55 – Jardim Petrópolis – CEP 83704-580 – Araucária-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200